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Abstract: In this thesis we study algorithmic aspects of balanced group presen-
tations which are finite presentations with the same number of generators and
relations. The main motivation is that the decidability of some problems, such
as the triviality problem, is open for balanced presentations.

First, we summarize known results on decision problems for general finite pre-
sentations and we show two group properties which are undecidable even for
balanced presentations - the property of “being a free group”’ and the property
of “having a finite presentation with 12 generators”.

We also show reductions of some graph problems to the triviality problem for
group presentations, such as determining whether a graph is connected, k-con-
nected or connected including an odd cycle. Then we show a reduction of the
determining whether a graph with the same number of vertices and edges is
a cycle to the triviality problem for balanced presentations. On the other hand,
there is also a limitation of reduction to balanced presentations. We prove that
there is no balanced presentation with two generators ⟨a, b|ap(m)bq(m), ar(m)bs(m)⟩
for p(m), q(m), r(m), s(m) ∈ Z[m] which describes the trivial group if and only if
m is odd.

In the last part of this thesis, we describe a relation between group presentations
and topology. In addition, this thesis contains a program which constructs a
simplicial 2-complex from a group presentation.
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Introduction
Group presentation A group presentation is a tool for describing groups. It
was already known in the 19th century when it was studied by Walther von Dyck
(see [Dyc82]). Every group may be described by a presentation.

We may informally define it as follows. Note that all terms are precisely
defined later. At first, let us consider a set of symbols X and all finite words
on the alphabet X ∪ {x−1; x ∈ X} which are reduced. That is, they do not
contain a pair xx−1 or x−1x for every x. Such set we denote WX . Then we
consider a binary operation on the set WX defined as a concatenation. However,
after this concatenation we have to make the result word reduced by deleting
forbidden pairs of type xx−1 or x−1x. The set WX together with the described
binary operation form a group structure. The neutral element is the empty word
denoted by 1 and the inverse element for a word ω = xe1

1 xe2
2 . . . xes

s is ω−1 =
x−es

s . . . x−e2
2 x−e1

1 where ei ∈ {−1, 1}. Such group is called free.
Now, let us add some relations. For instance, we add a3 = 1 to a free group

defined on a set X = {a} (which is in fact the group Z). It means the word aaa
is equal to the neutral element (the empty word). In this case, we get a group
consisting of three elements:

a = a4 = a−2 = a7 = a−5 = · · · ,

a2 = a5 = a−1 = a8 = a−4 = · · · , and
1 = a3 = a6 = a−3 = a9 = a−6 = · · · ;

hence X = {a} together with the relation a3 = 1 describe the group Z3.
Another example is to use X = {a, b} and add a relation aba−1b−1 = 1. It

is equivalent to requiring ab = ba which means the symbols a, b commute. In
such case, we may express every element of our group as aubv where u, v ∈ Z.
Therefore we get the group Z2.

In the former case we described the group Z3 by two sets X = {a}, R =
{a3 = 1}, in the latter case we described the group Z2 by sets X = {a, b}, R =
{aba−1b−1 = 1}. Such a pair of sets is called a group presentation which is usually
denoted by ⟨X|R⟩ where X is a set of symbols which are called generators, and
R is a set of relations. Note that we usually write relations as ρ instead of ρ = 1.
Therefore in the first example, our presentation was ⟨a|a3⟩ while in the second
example, it was ⟨a, b|aba−1b−1⟩.

In other words, given a presentation ⟨X|R⟩ the presented group is the “most
general” group on the set of words on X which fulfils the equations ρ = 1 for all
ρ ∈ R.

Decision problems for finitely presented groups If the set of generators
and the set of relations are both finite, we have a finite description of some
group called finitely presented. It naturally leads into several decision problems.
Such as:

• Determining whether two words are equal (the word problem).
E.g.: Are the words a5b7 and a3b14a10b3 equal in ⟨a, b|a2b, b3a4⟩?
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• Determining whether the presented group is trivial (the triviality problem).
E.g.: Does ⟨a|a8, a27⟩ describe the trivial group?

• Determining whether two presentation describe the same group (the iso-
morphism problem).
E.g.: Does ⟨a, b|a10, a15, b7, b3⟩ describe the same group as ⟨a|a5⟩?

• Determining whether the presented group has a certain property.
E.g.: Does ⟨a, b|a10, a15, b4, b23⟩ describe a cyclic group?

Unfortunately, most of these problems are algorithmically unsolvable. Novikov
and Boone independently proved that the word problem is unsolvable (see [Nov55]
and [Boo58]). This led into a proof of the undecidability of the triviality problem
and therefore, also to a proof of the undecidability of more general isomorphism
problem. Moreover, these problems are reducible to each other. For more detailed
description see Section 2.1.

Markov property Adian and Rabin proved undecidability for a large class of
group properties called Markov properties (see [Adi55] and [Rab58]). A property
M is Markov if there exists a finitely presented group H+ which has the property
M and a finitely presented group H− such that H− being subgroup of a group K
implies that K does not have the property M. For example, determining whether
presented group is finite, abelian, free or cyclic is algorithmically unsolvable.

Although many of natural group properties are Markov, there are also inter-
esting properties which are not Markov. They can be both decidable, such as the
property of “being a perfect group”, and also undecidable as we can see in Sec-
tion 2.1. An example of such undecidable non-Markov property is the property
of “having a finite presentation with k generators” for k ≥ 2.

Balanced presentation The difference between the set of relation and the set
of generators is called the deficiency of a presentation. If the deficiency is zero
then the presentation is balanced. It follows from the known theorems that the
determining whether a presentation with the deficiency greater then or equal to
12 determines the trivial group is undecidable (see Theorem 2.12). The important
problem connected with topology is to determine whether a balanced presentation
describes the trivial group. It is still open if there exists an algorithm for this
problem.

However, in Section 2.2, we show that the problem of determining whether two
presentation, where at least one of them is balanced, are isomorphic is algorithmi-
cally unsolvable and also that we cannot determine whether balanced presentation
describes a free group. Therefore the property of “being a free group” is a Markov
property which is not decidable even for balanced presentations. Using the fact
that the triviality problem for presentations with the deficiency 12 is undecidable
we also get an example of a property which is neither Markov nor decidable for
balanced presentation. It is a property of “having a finite presentation with 12
generators”.

In Chapter 3, we describe a method how to determine whether balanced pre-
sentation defines a perfect group (see Definition 3.1) using the determinant which
is later used in the following chapter.
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Reductions to the triviality problem for balanced presentation Since
the triviality problem for balanced presentation is still open, it is interesting to
find problems which may be reduced to it. In Section 4.1, we show some intu-
itive reductions of graph problems to the isomorphism problem and the triviality
problem. Such as determining whether a graph is connected, connected including
an odd cycle or k-connected.

It is easy to determine whether a graph with |E| = |V |−1 is a tree using a bal-
anced presentation and it has a natural topological interpretation (see pages 7-8
in [HAMSS93]). We present a balanced presentation which determines whether
a given graph G = (V, E) with |E| = |V | is a cycle. This reduction does not has
such an easy interpretation.

Theorem 4.9. Let G = (V, E) be a graph such that |V | = |E| and v ∈ V . Then
the presentation

⟨V × E|{(v, e); e ∈ E} ∪
⋃

e∈E

{(u, e)(w, e); {u, w} ∈ E \ {e}}⟩

is balanced and it is a presentation of the trivial group if and only if G is a cycle.

Given a natural number m the presentation ⟨a|am, a2⟩ describes the trivial
group if and only if m is odd (See Theorems 1.20 and 4.11, respectively). However,
such presentation is not balanced. In Section 4.2, we conjecture that for m ∈ N,
there is no balanced presentation determining parity with a fixed number of
generators and with relations ri(m) having only integer polynomials of m in their
exponents. That is,

ri(m) = a
p

(i)
1,1(m)

1 . . . a
p

(i)
s,1(m)

s a
p

(i)
1,2(m)

1 . . . a
p

(i)
s,j(m)

s a
p

(i)
1,j+1(m)

1 . . . a
p

(i)
1,t(m)

s . . . a
p

(i)
s,t(m)

s

where p
(i)
j,k(x) ∈ Z[x]. We at least prove it for a special case:

Theorem 4.14. There is no balanced presentation

⟨a, b|ap(m)bq(m), ar(m)bs(m)⟩

for p(m), q(m), r(m), s(m) ∈ Z[m] which defines the trivial group if and only if
m is odd.

However, if we do not demand the fixed number of generators, we succeed.

Theorem 4.17. Let m ∈ N. Then the balanced presentation

⟨a1, . . . , am|a1a2, a2a3, . . . , am−1am, a1a
2
m⟩

is a presentation of the trivial group if and only if m is even.

Topology In the last chapter (Chapter 5), we show the connection between
group presentations and topology. Then we describe a possible method how to
reduce group presentation to a computer representation of simplicial 2-complex.
This method is also implemented.

[…]


Conjecture 5.7 (Andrew and Curtis, see [AC65]). Let ⟨a1, . . . , an|ρ1, . . . , ρn⟩ be
a presentation of the trivial group. Than it can be transformed into the empty
presentation by a finite sequence of the following AC-transformations:

1. Replace ρi by ρ−1
i for some i.

2. Replace ρi by ρiρj for some i ̸= j.

3. Replace ρi by ω−1ρiω where ω is a word in the generators for some i.

4. Add a new generator b and a new relation b or if there is a generator in
a set of relation then remove it from the set of generators and the set of
relations.
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{a, c, d} {c, d, f} {d, f, g}

Figure 5.5: An example of a data structure for a simplicial 2-complex

Figure 5.6: An example of a barycentric division on a triangle.

The sequence of such transformations corresponds to the sequence of collapses
and anti-collapses.

The conjecture was widely studied in the algebraic formulation. There are also
several potential counterexamples. That is, balanced presentations of the trivial
group for which we do dot know the sequence of AC-transformations which would
lead into the empty presentation. For instance, there is a potential counterexam-
ple even with only two generators: ⟨a, b|a−1b2ab−3, b−1a2ba−3⟩ (See [BM93]).

5.3 Computer representation
In this section we describe an easy method how to transform a group presentation
to a computer representation of simplicial 2-complex.

Motivation Andrew-Curtis conjecture was widely studied in the algebraic for-
mulation. It may be interesting to study potential counterexamples as corre-
sponding topological spaces using some topological algorithms. To achieve it, we
first need a computer representation for corresponding simplicial 2-complexes.

Data Structure A natural way how to represent a simplicial complex is to use
the corresponding abstract simplicial complex. Hence as a data structure we use
a list of simplices. Each simplex has a list of pointers on its subsimplices and a
list of pointers on simplices which contain it. See Figure 5.5.

Construction of a simplicial complex from a presentation In the previ-
ous section, we described how we can get a CW-complex K from a given group
presentation. In this section we consider a triangulation of K. That is, a sim-
plicial complex isomorphic to K. For this purpose, we need a definition of a
barycentric subdivision.
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Figure 5.7: An example of loops for simplicial complex (left) and “glued” disc for
a relation a of the length 1 (right).
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Figure 5.8: A triangulation a of disc created by a barycentric subdivision for a
relation ab of the length 2.

Definition 5.8. Let K be a simplicial complex of the dimension k. Then we
define a barycentric subdivision of K inductively as follows.

1. For k = 0 we do nothing.

2. For k ≥ 1 we first perform a barycentric subdivision on a subcomplex
consisting of all simplices of dimension < k. Then for all simplices σ of
dimension k we add a point cσ to the “center of gravity” of σ and for all
simplices τ lying on the already subdivided boundary of σ we construct a
cone with the apex c and the base τ .

See Figure 5.6. Note that for a simplicial complex K and a simplicial complex
K ′, created by a barycentric subdivision of K, we have |K| = |K ′|.

Now, we use a similar construction as we used for the case of CW-complex.
First, make a loops for generators of presentation. However, each loop is repre-
sented by a square. See Figure 5.7

Then we create triangulations discs for relations. For a relation of the length 1
we may just add a vertex in the middle of corresponding loop and connect it with
the vertices of this loop. See Figure 5.7

For a relation of the length 2 we start with square with one middle vertex
such that two incident edges represent corresponding generator in relation. Then
we perform a barycentric subdivision on it. See Figure 5.8.
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Figure 5.9: A triangulation of a disc created by two barycentric subdivisions for
a relation aba−1b−1 of the length 4.

For a relation of the length n ≥ 3 we start with an n-gon with one middle
vertex where each side represents corresponding generator in relation. Then we
perform a barycentric subdivision two times. See Figure 5.9.

Finally, we “glue” discs to the loops. Note that after this operation, every
endpoints of parts of disc representing relations are mapped on the middle point
of loops. Hence every two edges incident with different endpoints must be disjoint.
This holds for our triangulations.

Note that the link of the common vertex of loops may be non-planar. This
is a potential problem for reductions to other special simplicial 2-complex which
has certain properties. See page 33 in [HAMSS93].

5.4 Implementation
An additional part of this thesis is also a program which implements the reduction
of a group presentation to the corresponding abstract simplicial 2-complex which
is described in the previous section (Section 5.3). The program is written in the
language C++ using the library Boost1.

Documentation For a documentation please see the file doc/html/index.html
in the folder of the program.

Compilation For a compilation there is a makefile or Visual Studio project
file.

1https://www.boost.org/
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User manual The input of this program is a group presentation in the following
format.

On the first line there is a list of generators. Each generator is represented by
one character. There is no delimiter between characters.

The other lines represent relations whereas each line represents one relation.
The relation line consists of generators and their exponents separated by space.
Each generator is followed by its exponent without any delimiter. As an exam-
ple, let us consider the presentation ⟨a, b, c|a−1b2c4, abc2, a6⟩ Then the input is
following.

abc
a-1 b2 c4
a1 b1 c2
a6

As an output the program prints basic information about corresponding sim-
plicial 2-complex such as the number of edges, vertices and triangles and whether
this complex has vertex with non-planar link (for determining whether a graph
is planar the library Boost is used).

The program may be also run with the following arguments.

• -f filename Reads the input from the input file. Otherwise the input is
read from the standard input.

• -l Prints the link of the common vertex of loops in the format of dot
language2.

• -p Prints the whole simplicial complex. Each simplex is written to one line
followed by a list of simplices which contain it.

Future plans Our future plan is to implement reduction to some special topo-
logical spaces “fake surface” and then to a singular 3-manifold. See page 39 in
[HAMSS93]. Then to study how a singular 3-manifolds obtained from a potential
counterexamples for Andrews-Curtis conjecture differ from a singular 3-manifolds
obtained from presentations for which AC conjecture holds.

2https://graphviz.gitlab.io/_pages/doc/info/lang.html
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