Posudek diplomové práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce: Michael Skotnica
Název práce: Balanced and almost balanced group presentations from
algorithmic viewpoint
Rok odevzdání: 2018
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Diskrétní modely a algoritmy
Autor posudku: doc. RNDr. Martin Tancer, Ph.D. (Vedoucí)
Pracoviště: Katedra aplikované matematiky

Jak název práce napovídá, Michael Skotnica se ve své práci věnuje algoritmickým vlastnostem
balancovaných a téměř balancovaných prezentací grup, čímž se myslí prezentace grup s konečným
a shodným nebo téměř shodným počtem generátorů a relací (rozdílu mezi těmito počty se říká
defekt).

Práce je z velké části přehledová; přehledovou část však autor doplňuje mnoha svými vlastními
poznatky, doplňujícími tvrzeními/větami, a současný stav poznání rozvíjí v několika směrech (viz
níže). Dalším dodatkem k práci je menší počítačový program (vysvětlen opět níže).

Už samotná přehledová práce část práce zaslouží uznání. Autor se při práci na této části naučil a
naučil vysvětlit mnoho pojmů z oblastí teorie grup, vyčíslitelnosti a algoritmické rozhodnutelnosti,
a také kombinatorické topologie; už jenom spojení těchto tří oblastí do uceleného textu vyžaduje
velké odhodlání a úsilí proniknout do pokročilých partií matematiky.

Úvodní kapitola je věnována teorie grup a vyčíslitelnosti a zatím okrajově jejich souvislostem. V
druhé kapitole se autor věnuje rozhodovacím problémům pro prezentace grup, čímž dvě oblasti o
kapitolu dříve důkladně prováže. Zde už přidává některé vlastní poznatky odvozené z literatury,
avšak nikoliv přímo zmíněné v literatuře. Za zmínku stojí např. odvození, že problém triviality je
nerozhodnutelný už pro prezentace s defektem 12 (věta 2.12) nebo objevení vlastnosti grup, která
není Markovova, ale je nerozhodnutelná. Také autor uvádí několik vlastností pro balancované
grupy, které jsou algoritmicky nerozhodnutelné, což je v kontrastu s tím, že problém triviality pro
balancované grupy je významný otevřený problém.

Třetí kapitola je věnována rozpoznávání, zda daná balancovaná prezentace prezentuje perfektní
grupu. To je naopak možné dělat efektivně a autor nabízí svůj pohled, jak toho docílit.

Čtvrtá kapitola je věnována redukcím několika algoritmických problémů na problémy pro
balancované prezentace (zejména problém triviality). Zde je cílem zkoumat, co je a co není v
možnostech balancovaných prezentací z algoritmického pohledu. Například pro problém triviality
není znám ani jakýkoliv algoritmus ani jakákoliv algoritmická dolní mez (např. NP-těžkost). Dle
mých znalostí jediný dobře známý výsledek je, že do problému triviality lze zakódovat, zda je
zadaný 2-rozměrný komplex kontrahovatelný. Proto je zajímavé, že se M. Skotnicovi podařilo přijít
i s něčím, co nezapadá do tohoto schématu, např. přirozený postup pro rozpoznávání grafového
cyklu. (To se může zdát triviální, nicméně jiný jednoduchý problém - poznávání lichého čísla - za
určitých omezujících podmínek ani nelze pomocí balancovaných prezentací řešit, jak M. Skotnica
ukazuje ve větě 4.14.)

V poslední páté kapitole se autor věnuje souvislostem s topologií, především popisu převodu otázek
o balancovaných grupách na otázky o 2-rozměrných CW/simpliciálních komplexech. Dále je tu
popsán algoritmus, který ze zadané prezentace P vytvoří 2-rozměrný simpliciální komplex, jehož

fundamentální grupou je grupa určená prezentací P. Následně je možné například vypsat link
vrcholů odvozeného komplexu. Ač tento program dal také nějaké množství práce (především po
teoretické stránce - rozmyšlení správného postupu), nejedná se o stěžejní složku práce. Spíše se
jedná o součást dlouhodobého výhledu, na kterém bude mít M. Skotnica příležitost dále pracovat při
svých doktorských studiích; případné další rozšíření programu má potenciál převádět prezentace na
triangulované singulární 3-variety a určovat některé vlastnosti prezentací grup pomocí známých
algoritmů z 3-rozměrné topologie.

Práce je psána anglicky, což se v některých místech projevuje trochu složitějšími formulacemi. Ale
velmi oceňuji pokroku, kterého M. Skotnica v průběhu práce na svém prvním rozsáhlém textu v
angličtině dosáhl. Současnou verzi, po stránce čitelnosti, už považuji za zdařilou (byť by se text dal
vylepšovat dále).

Co se celkového zhodnocení práce týče oceňuji zejména ochotu Michaela Skotnici naučit se a
vysvětlit rozsáhlé téma zasahující do několika oblastí matematiky, a ještě k němu přidat své
poznatky. Paradoxně, toto byl dle mého názoru těžší úkol, než dosáhnout vlastních
publikovatelných výsledků u problému, který nevyžadoval hlubší teorii, což se M. Skotnicovi
podařilo v jeho bakalářské práci (která ale také rozhodně měla kvality diplomové práce). Z tohoto
pohledu tuto diplomovou práci hodnotím velmi pozitivně.

Práci doporučuji ohodnotit známkou výborně.
Práci navrhuji na zvláštní ocenění: Ne

V Praze, 28. 8. 2018 Martin Tancer